“Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea quocumque adverteram apparuit. Conplectamur illam et amemus; plena [est] voluptatis,

<sup>25</sup> Otros lugares similares en Séneca: *Dial. de Provid.*, 2,5,4: “*Sapiens autem nihil perdere potest; omnia in se reposuit, nihil fortunae credit, bona sua in solido habet contentus uirtute, quae fortuitis non indiget ideoque nec augeri nec minui potest*”; *De ben.* 1,11,1: “*meo contentus sum*”; 2,10,2: “*Contentus eris te teste*”.

si illa scias uti. *Gratissima sunt poma cum fugiunt; pueritiae maximus in exitu decor est*".

He dado la traducción, pues un lector que cuenta sólo con el comentario del emblemista podría ser inducido a error sobre el sentido de la frase escogida para el tema.

c) Emblema nº 627 (pág. 319), Lema: *Intus te ipsum considera*, cita de Sén., Ep. 80,10, al final de la carta, en que dice a Lucio: "Si quieres tener un juicio exacto sobre tus cualidades, deja el dinero, el palacio, tu posición social y *obsérvate dentro de ti mismo*" ("si perpendere te voles, sepone pecuniam, domum, dignitatem, *intus te ipse considera: nunc qualis sis aliis credis. Vale*").<sup>26</sup>

d) Emblema nº 919 (pág. 455). Lema: *Tam omnibus ignoscere crudelitas est quam nulli*, "Es crueldad tanto perdonar a todos como no perdonar a nadie". Cita literal de Séneca, *Clem.* 1,2,2, tratando de la medida en la clemencia, "puesto que es difícil encontrar la justa proporción". Dice así: "Nec promiscuam habere ac volgarem clementiam oportet nec abscisam; nam *tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli*. Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praeponderet".

e) Emblema nº 1144 (pág. 561). Lema: *Accessionem luminum maria non sentiunt*, "los mares no advierten el aumento de agua proporcionado por los ríos". Cita literal de Séneca, *Natur. Quaest.* 3,4,1, en que trata de cómo la tierra alimenta constantemente a los ríos y éstos, a su vez, a los mares; y como las aguas de los ríos pasan inadvertidas para los mares, así la tierra no advierte el empobrecimiento provocado por los ríos que se viertan en los mares: "Primum ergo quaeramus quomodo ad continuandos fluminum cursus terra sufficiat, unde tantum aquarum exeat. Miramur quod *accessionem fluminum maria non sentiant*; aequo mirandum est quod detrimentum exeuntium terra non sentit". Nótese la semejanza con otro pasaje de Séneca, *Dial. de Provid.* 1,1,2: "non esse materiae errantis hunc ordinem nec quae temere coierunt tanta arte pendere ut terrarum grauissimum pondus sedeat innotum et circa se properantis caeli fugam spectet, ut infusa uallibus *maria* molliant terras nec ullum *incrementum fluminum sentiant*, ut ex minimis seminibus nascantur ingentia".